através da correta quantificação do valor devido e consequente condenação da ré ao 

pagamento deste. 

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem correspondente 

à perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores, 

corresponde a 70% do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 9.450,00 

(nove mil e quatrocentos e cinquenta reais). 

Sendo assim, é devido ao autor 75% do valor referente a lesão completa, ou 

seja, 75% de R$ 9.450,00, o que totaliza a importância de R$ 7.087,00 (sete mil e 

oitenta e sete reais). 

Ainda mais Excelência, a parte autora pleiteou também o recebimento do 

valor relativo às despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas através de recibos anexados nesta inicial, conforme anexado nesta 

exordial, com número de sinistro 3190511530. Porém, a seguradora requerida 

efetuou o pagamento de somente R$ 125, 00 (Cento e vinte e cinco reais). Através de 

recibo constata-se que o requerente desembolsou o valor de R$ 102,00 (Cento e dois 

reais) relativo às despesas médicas devidamente assinado pelo médico Dr. Fábio 

França Fontes em 10 de junho de 2019 (CRM 1950). Ainda mais o autor apresenta 

nota fiscal de consumo na Farmácia Boa Saúde em que se confirma o pagamento de 

R$ 170,00 (Cento e setenta reais) relativo a dois medicamentos adquiridos pelo 

autor. Também a parte requerente desembolsou a despesa no valor de R$ 130,00 

(Cento e trinta reais) referente a serviços prestados pelo Centro Integrado de 

Diagnóstico LTDA (EPP).  

Desta forma, é devido ao autor ainda o valor de R$ 402,00 (Quatrocentos e 

dois reais) relativo às despesas médicas e hospitalares devidamente comprovadas, 

consoante o que estabelece o art. 3º, III da Lei 6.194/74. 

III - DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente ação fundada no direito assegurado

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz, 

mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe, deixando

[...]

Honorários recursais – Recurso conhecido e desprovido. I - Em 

obediência ao princípio do tempus regit actum, deve ser aplicada a 

legislação vigente à época do evento, in casu, a Lei 11.482, de 

31/05/2007, que alterou o art.3° da Lei n° 6.194/74, e estabeleceu o 

valor máximo de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para 

invalidez permanente, de acordo com o grau de incapacidade (Súmula 

nº 474, STJ); II - In casu, foi apurado em perícia judicial que a 

invalidez que acomete o autor é parcial, definitiva e incompleta, 

com repercussão média de perda da função de um dos membros

[...]

laudo pericial de 50% (redução da indenização de acordo com a 

repercussão da lesão indicada pelo laudo pericial - inciso II, do §1º, 

do art. 3º, da referida Lei); III - Assim, para o cômputo do valor a 

ser pago deve-se proceder ao seguinte cálculo: 13.500,00 x 70% x 

50% = 4.725 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais); IV - Assim, 

considerando que a seguradora realizou o pagamento da quantia devida, 

não há que se falar em diferença a ser paga; V – Em decorrência do 

julgamento do presente recurso, nos termos do §11 do art. 85 do CPC, 

os honorários recursais foram majorados para 15% sobre o valor da